
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 57Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 470/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAÃO, matrícula nº 7004346/1, no período de 
07/01/2020 A 05/02/2020, referente ao período aquisitivo de 06/01/2019 
A 05/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 494583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 50 / 2019 – SAEN/SEDUC

Designa fi scais para acompanhamento e fi scalização dos Contratos de 
Aquisição nº 107, 108 e 109/2019 – 2019 – SEDUC que têm como objeto a 
aquisição de instrumentos musicais para Banda Sinfônica da EEEFM. Lauro 
Sodré
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, usando da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 961/2019-GS/SEDUC, considerando o estabele-
cido no art. 67, da Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 870/2013 e de acordo 
com o Processo nº 1143809/2017
RESOLVE:
Designar os(as) servidores(as) ALTAIR DA COSTA DOS SANTOS (Titular), 
Matrícula: 57224952-2, Especialista em Educação Classe II e CAROLINA 
DE CASSIA TEIXEIRA BUNA (Suplente), Matrícula: 57212512-1, Assistente 
Administrativo para acompanhar e fi scalizar o(s) Contrato(s) Nº 107, 108 e 
109/2019-SEDUC, celebrados entre a Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC (Contratante) e as Empresas relacionadas no quadro abaixo (Con-
tratadas), cujo objeto: a aquisição de instrumentos musicais para Banda 
Sinfônica da EEEFM. Lauro Sodré.

RELAÇÃO PREGÃO/CONTRATO//EMPRESA
Nº PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº
CONTRATO Nº EMPRESA

1 12 107/2019 QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI
2 12 108/2019 STAGE MUSIC COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
3 12 109/2019 GS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação
Belém, 11 de novembro de 2019
Ana Paula Renato
Secretária Adjunta de Ensino
BR 316, KM 0, Edifício A.C. Simões, N° 500, 3° andar, Bairro: Castanheira 
– Belém – Pará – CEP: 66.645-000 / Fone: (91) 3201-5021/ 5035 Email: 
gab.saen@seduc.pa.gov.br

Protocolo: 494542

PORTARIA DE SUBST. Nº 293/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 552/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 
773573-2, designada pela Portaria de Substituição nº 277/2017-GAB/PAD, 
de 08/09/2017, publicada no DOE nº 33.456 de 12/09/2017, pela servido-
ra  SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, na qualidade 
de membro, para compor a Comissão do PAD - 211/2017;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 294/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.498/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, designada pela Portaria nº 89/2018-GAB/PAD, de 
17/04/2018, publicada no DOE nº 33.600 de 18/04/2018, pela servido-
ra  CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2,  na 
qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 295/2019-GAB/PAD.           
Belém, 11 de novembro de 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.497/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, designada pela Portaria nº 285/2018-GAB/PAD, de 
29/10/2018, publicada no DOE nº 33.731 de 31/10/2018, pela servido-
ra  CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2,  na 
qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 296/2019-GAB/PAD.          
 BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.487/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, designada pela Portaria nº 386/2018-GAB/PAD, de 
28/11/2018, publicada no DOE nº 33.749 de 29/11/2018, pela servido-
ra  CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2,  na 
qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 297/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.486/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, designada pela Portaria nº 365/2018-GAB/PAD, de 
27/11/2018, publicada no DOE nº 33.748 de 28/11/2018, pela servido-
ra  CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2,  na 
qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 298/2019-GAB/PAD.           
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.488/2019-NDE, datado de 
06 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.


